ut in eadem illustranda plurimam sedulitatem, 

ac operam impendere necesse habeamus. Nam 

si quis fortasse ita sentiat, animum errore 

perquam gravi obstrictum gerere palam faciat. 

Et quoniam de huiusmodi saeculis iniecta heic 

est mentio, lectoris nobis ignoscant oportet, si 

parumper e recto nostrae orationis tramite 

discedere videamur, ut quaedam afferamus 

non prorsus absona iis, ad quae dein 

edisserenda gradum faciemus. Et sane de 

medio hoc aevo scriptorum sententiae 

- Invero di tutte le età di cui la storia può avviare 

un discorso, nessuna invero è sostenuta tanto 

dall’aiuto della Diplomatica, quanto quella che 

comunemente suole essere chiamata Medioevo. 

Poiché, infatti, la memoria delle imprese e delle 

usanze riguardanti tale epoca non altrove è 

possibile essere ricavata che dai diplomi, dagli 

atti notarili e da altri documenti di questo genere 

che in quei tempi più antichi erano stati raccolti, 

chi mai non vede quanto giova alla storia di quei 

tempi quell’Arte con la cui opera è possibile 

discernere se gli stessi documenti debbono essere 

giudicati autentici o falsi? Né inoltre alcuno ci 

obietti a ragione che la storia di quell’epoca 

barbarica non debba essere considerata così 

importante che nell’interpretarla si abbia 

necessità di impiegare molta sollecitudine e 

lavoro. Infatti, se qualcuno forse pensa così, 

mostra di avere la mente avvinta da errore assai 

grave. E poiché qui è stata accennata menzione di 

tali secoli, è necessario che i lettori ci perdonino, 

se sembriamo allontanarci per un po’ dalla giusta 

strada del nostro discorso, per riferire cose 

assolutamente non dissonanti da quelle a cui 

successivamente ci avviciniamo a dover esporre 

nei particolari. E per vero le opinioni degli storici 
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frontibus veluti oppositis secum pugnant, cum 

alii effusis laudibus, alii contra qualibet 

obtrectatione ipsum prosequantur. Animorum 

enim magnitudinem ac nobilitatem, artium 

culturam ad rectum ac pulchrum quam 

maxime accedentem, virtutis christianae vim 

complures ob causas longe ac late exsertam ac 

propagatam, et vinculum, quo coetus 

hominum arctius inter se coaluerunt, priores 

quidem inibi demirantur. Alteri vero 

temporum eorum immanitatem, iniquas 

hominum conditiones, teterrima religionis, 

legum ac iudiciorum vitia, mores summa 

turpitudine foedatos, rapinas, caedes ac 

incendia detestantur. Quam sententiarum 

discrepantiam ut pro eo, ac par aequumque